## S. VI.

## Solvuntur argumenta Molinae.

Primò arguit Molina ex S. Thoma I. contra Gentes cap. 67. ratione 3. ubi docet quod sicut ex causa necessaria, certò cognoscitur effectus necessarius; ita ex causa contingentia non impeditur, certò cognoscitur effectus contingens: Ergo etiam in libero arbitrio non impedito, secundum Doctrinam Divi Thomæ, Deus certò poterit ejus auctus liberos futuros cognoscere.

Secundò aliter arguit: Sæpe (inquit) contingit, ut pater ex indole filii innata, conjecturaliter cognoscatur in quam partem liberè inclinabitur: Ergo cum Deus inclinationem voluntatis nostræ, infinitè perfectius penetreret, & cognoscatur, quam quilibet pater indolem sui filii,

filii, evidenter cognoscet in quam partem libe-  
rum arbitrii creatum, hac vel illâ occasione  
oblatâ, seipsum determinabit, sub concursu in-  
differenti quem illi offert.

69 Tertiò, Comprehensio arbitrii creati termi-  
natur ad omne cum quo habet necessariam con-  
nexiōnēm: Ergo ejus supercomprehensio non  
sistet in effectibus necessariò connexis, sed ad a-  
ctus liberos evidenter cognoscendos ut futuros  
percinget. Patet Consequentia, nam supercom-  
prehensio, cùm sit pérfectior comprehensione,  
plura attingit in objecto, quām comprehensio.

70 Denique in nostra sententia, Deus certò co-  
gnoscit in libero arbitrio ut p̄moto efficaci-  
ter, actus liberos, ut determinat̄ futuros; & ra-  
men ut sic p̄mōtū, cùm illis indifferentes  
conne&tūr, aliás p̄mōtō tolleret libertatem.  
Ergo in medio, & in causa indifferenti, potest  
effectus certò cognosci, & consequenter in ar-  
bitrio creato, cùm sit indifferens, poterunt certò  
cognosci actus liberi futuri.

71 Ad primum respondeo primò, hoc testimonium  
D. Thomæ magis nocere quām favere Molinæ: in eo liquidem docet Sanctus Doctor, fu-  
tura contingentia posse certò cognosci, in cau-  
sis secundis non impeditis, & supposito quod  
cognitio impedimentorum certo innotescat:  
unde cùm illa non possit certò Deo innotescere,  
nisi in decreto quod habet, de non impediendis  
causis secundis, ne suos effectus producant; an-  
tecedenter ad tale decretem, Deus non potest  
in causis secundis effectus contingentes certò  
cognoscere.

72 Respondeo secundò, quod quamvis Deus in  
causis secundis non impeditis, independenter à  
quocumque decreto, certò cognoscet futura  
contingentia: scilicet tamen decreto p̄determinante,  
non posset in libero arbitrio creato, e-  
jus actus liberos futuros certò p̄scire. Ratio  
disparitatis est evidens, cau&e enim naturales  
sunt ex se & ex sua natura determinatae ad suos  
effectus producentes: v.g. arbor ad fructifican-  
dum, nubes ad pluendū hyperno tempore; unde  
nihil ab extrinseco, & à causis superioribus &  
potentioribus impediuntur, infallibiliter tales  
effectus producentur: arbitrium vero creatum, cùm  
ex se sit indifferens, & indeterminatum ad ope-  
randum, vel non operandum, & ad eliciendos a-  
ctus hujus vel illius speciei; & in principio om-  
nino indifferens, & indeterminato, non possit  
cognosci certus, & determinatus effectus (ut su-  
p̄ ostendimus) in voluntate creata, seclusa  
p̄determinatione divinâ, non possumt ejus a-  
ctus liberi futuri, certò & determinatè cognosci.